cﬁ%ﬁb%%ﬁ:esm $ROPRETOCOLLO - 0@1 A5 - 1v5 - U
<

dall'Unione europea Ministero dell'lstruzione
COMPETENZE

e del Merito

Istituto Comprensivo Olgiate Comasco
Scuola dell'infanzia, Primaria e Secondaria di | Grado
Sede amministrativa: Piazza Volta 4/a, 22077 OLGIATE COMASCO (CO)

cod.min. COICBO700A - cod.fisc. 80013700135 — cod.univoco UFUVYS

e.mail - coic80700a@istruzione.it — PEC: coicB0700a@pec.istruzione.it
tel. 031 944033 — www.icolgiatecomasco.edu.it

Finanziato - B
e - SYC—A SCUOLA . l Al R
- dal"Unione europea FUTURA R rmALIA D DomANI ' “ ]1' ](l()ll]dlll

NextGenerationEU

OGGETTO: DECRETO di ASSEGNAZIONE INCARICHI A ESPERTI in PERCORSI DI TUTORING e
MENTORING NEL PROGETTO PNRR “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla
dispersione scolastica (D.M. 19/2024)” - COD.PROG. M4C111.4-2024-1322-P-46511 — CUP
114D21000320006

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita - Investimento 1.4:
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica (D.M. 19/2024)

CNP: M4C111.4-2024-1322-P-46511

CUP:114D21000320006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio generale dell’'Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, I'articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la
Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione
del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la
ripresa e la resilienza”;

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di
valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva & stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’'ltalia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 — Istruzione e Ricerca —
Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse
finanziarie ai titolari dei centri di responsabilita amministrativa e, in particolare, I'articolo 7 e la tabella
D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli
interventi in essere previsti dal PNRR,;

) = I\
oL UL

ICOC 2024-25 DRT ICARICO PRTI UTORING MAGGI02025



cﬁ%ﬁb%%ﬁ:eem $ROPRETOCOLLO - 0@1 A5 - 1v5 - U
<

dall'Unione europea Ministero dell'lstruzione
COMPETENZE

e del Merito

Istituto Comprensivo Olgiate Comasco
Scuola dell'infanzia, Primaria e Secondaria di | Grado
Sede amministrativa: Piazza Volta 4/a, 22077 OLGIATE COMASCO (CO)

cod.min. COICBO700A - cod.fisc. 80013700135 — cod.univoco UFUVYS

e.mail - coic80700a@istruzione.it — PEC: coicB0700a@pec.istruzione.it
tel. 031 944033 — www.icolgiatecomasco.edu.it

Finanziato - B
. : SN A SCUOLA . l Al i
- dal'Unione europes FUTURA 5 UTALA bl bomANI ' “‘m u;lmnam

NextGenerationEU

VISTO il decreto del Ministro dellistruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel | e Il
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 —
Componente 1 — del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea — Next
Generation EU”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della
Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Universita — Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea —
Next Generation EU”;

VISTO in particolare, I'Allegato n. 1 al predetto decreto n. 19 del 2024, che prevede il finanziamento destinato a
questa Istituzione scolastica per I'importo di 80.560,03 €;

CONSIDERATO l'attuazione del PNRR prevede, per I'attuazione della Missione 4 — Componente 1 — Investimento
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” I'individuazione del Ministero dell’istruzione e
del merito quale Amministrazione titolare

CONSIDERATO per I'attuazione della Missione 4 — Componente 1 — Investimento 1.4 € stato altresi adottato il
decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono state ripartite
le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per I'attuazione delle “Interventi di tutoraggio e
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”;

VISTE le istruzioni operative dell’Unita di missione per il PNRR adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito
prot. n. 0058542 del 17 aprile 2024, recanti PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 — Potenziamento dell’'offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Universita Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla
dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)

VISTO latto di concessione prot. n° 0130600 del 1-10-2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa

VISTA la delibera del Consiglio d’'Istituto A.S. 2024-27 n. 13 del 19-12-2024 e successive modificazioni e
integrazioni con la quale € stato approvato I'aggiornamento del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/25
e il PTOF 2025/28

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto A.S. 2024-27 n. 16 del 13-01-2024 di approvazione del
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;

VISTO il Decreto di avvio della selezione prot. 0017038 del 4-11-2024

VISTO l'avviso interno prot. 008355 del 09-05-2025

VISTO il VERBALE COMMISSIONE SELEZIONE ESPERTO DM 19/2024 - TUTORING RECUPERO
COMPETENZE DI BASE prot. 0009107 del 16-05-2025

) = I\
oL UL

ICOC 2024-25 DRT ICARICO PRTI UTORING MAGGI02025



cﬁ%ﬁ&%%ﬂ:aem SROPRBTOCOLLO - 0@1 M5 - 1vs - U
<

dall'Unione europea Ministero dell'lstruzione
COMPETENZE

e del Merito

Istituto Comprensivo Olgiate Comasco
Scuola dell'infanzia, Primaria e Secondaria di | Grado
Sede amministrativa: Piazza Volta 4/a, 22077 OLGIATE COMASCO (CO)

cod.min. COICBO700A - cod.fisc. 80013700135 — cod.univoco UFUVYS
e.mail - coic807 istruzione.it — PEC: coic80700a@pec.istruzione.it
tel. 031 944033 — www.icolgiatecomasco.edu.it

Finanziato - B
e - SYC—A SCUOLA - l Al R
- dal'Unione europea FUTURA R rmALIA D DomANI l. Italiadomani

O NAZIONAL
NextGenerationEU Oi RIPRESA E RESILIENZA

RITENUTO di poter quindi autorizzare gli incarichi di tutoring come docente esperto interno

DECRETA
Art.1 Affidamento incarico
Vengono affidati i seguenti incarichi:

Progetto Ruolo Cognome Nome Ore di impegno
complessive da
suddividere

Esperto
2F R.D. Pezza Valeria

Esperto 10
2F RD. Liguori Annarosaria

Esperto
2F R.D. P Roscio Sylvie

Esperto

2F R.D. Novati Paolo

2F S.A. Esperto 10

(SETTEMBRE). Liguori Annarosaria

OF SA. Esperto

(SETTEMBRE) Agnetti Rita Assunta

2F S.A. Esperto . .

(SETTEMBRE) Roscio Sylvie

Esperto
3AV.D. P Minotti Anna

Esperto 10
3AV.D. P Roscio Sylvie

Esperto
3A M.C. P Minotti Anna

Esperto 10
3A M.C. P Roscio Sylvie

Esperto
3BG.LE. P Bussi Mirco

Esperto 10
3BG.LE. P Roscio Sylvie

Esperto
3F F.F. P Calafiura Carina

Esperto 10
3F FF. P Roscio Sylvie

Esperto
3E H.B. P Marzorati Paola llaria

Esperto 10
3E H.B. : Ferrario Marco

Esperto
3E H.B. P Roscio Sylvie

Esperto

Vitelli Franca

) = I\
oL UL

ICOC 2024-25 DRT ICARICO PRTI UTORING MAGGI02025



Ministero dell'lstruzione
e del Merito

cﬁ%ﬁ&%%ﬂ:aem SROPRBTOCOLLO - 0@1 M5 - 1vs - U
<

dall'Unione europea

SCUOLAE
COMPETENZE

Istituto Comprensivo Olgiate Comasco
Scuola dell'infanzia, Primaria e Secondaria di | Grado
Sede amministrativa: Piazza Volta 4/a, 22077 OLGIATE COMASCO (CO)

cod.min. COICBO700A - cod.fisc. 80013700135 — cod.univoco UFUVYS
e.mail - coic807 istruzione.it — PEC: coic80700a@pec.istruzione.it
tel. 031 944033 — www.icolgiatecomasco.edu.it

Finanziato
nzl - A/EN—| A SCUOLA
- dail'Unione europea FUTURA R rmALIA D DomANI

NextGenerationEU
Esperto
1A F.D.
Roscio Sylvie
Esperto
2A R.G. (GIUGNO) P Bottinelli Barbara
2A R.G. Esperto 10
(GIUGNO) Roscio Sylvie
2A R.H. Esperto
(GIUGNO) Roscio Sylvie 10
2A R.H. Esperto L
(GIUGNO) Bottinelli Barbara
2AR.G. (MAGGIO) | Esperto Canil Laura
Esperto 10
2A R.G. (MAGGIO
( ) Roscio Sylvie
2A RH. (MAGGIO) | Esperto Canil Laura
10
Esperto
2A R.H. (MAGGIO
( ) Roscio Sylvie
Esperto
3D SY. Ferrario Francesca
10
3DSY. Esperto
Rinaldi Liliana
Esperto
3DSY. Pozzi Stefano
3D S.Y. Esperto
Poltronieri Chiara
Esperto . .
3D S.Y. Roscio Sylvie
3F G.G. Esperto
Cantale Laura 10
Esperto
3F G.G. P Calafiura Carina
Esperto
3F G.G.
Roscio Sylvie
2E R.I. Esperto )
(SETTEMBRE) Deleonibus Sara
2E RL.I. Esperto 10
(SETTEMBRE) Petrini Elisabetta
2E R.L Esperto . .
(SETTEMBRE) Roscio Sylvie
2AR.G. Esperto
(SETTEMBRE) Bottinelli Barbara 10
2A R.G. Esperto . .
(SETTEMBRE) Roscio Sylvie

ICOC 2024-25 DECRETO INCARICO ESPERTI TUTORIN

DO\

G MAGGIO 2025




CmCOEms'%%ﬂ:Bsm FROPRETOCOLLO - 0@1 AEDAs - 1vs - U
<

dall'Unione europea Ministero dell'lstruzione
COMPETENZE

e del Merito

Istituto Comprensivo Olgiate Comasco
Scuola dell'infanzia, Primaria e Secondaria di | Grado
Sede amministrativa: Piazza Volta 4/a, 22077 OLGIATE COMASCO (CO)

cod.min. COICBO700A - cod.fisc. 80013700135 — cod.univoco UFUVYS
e.mail - coic80700a@istruzione.it — PEC: coicB0700a@pec.istruzione.it
tel. 031 944033 — www.icolgiatecomasco.edu.it

Finanziato
i I LA SCUOLA l
- dall'Unione europea Fu I URA PER L'ITALIA DI DOMANI ' ]l(]llc](l()ll]cllll

NextGenerationEU
2A R.H. Esperto
(SETTEMBRE) Bottinelli Barbara 10
2A R.H. Esperto . .
(SETTEMBRE) Roscio Sylvie
3C N.CK. Esperto .
Monteleone Maria 10 (+10)
Esperto
3C N.CK. P Nespoli Raffaele
Esperto
3C N.C.K.
Roscio Sylvie
Esperto
3C B.S. P Deleonibus Sara
3CB.S. Esperto
Liguori Annarosaria 10
Esperto
3CB.S. P Agnetti Rita Assunta
Esperto
3CB.S.
Nespoli Raffaele
Esperto
3CB.S. P Roscio Sylvie
Esperto
3B A.M.
Bussi Mirco
Esperto
3B A.M. P Nespoli Raffaele 10
Esperto
3B A.M.
Roscio Sylvie

Art. 2 Orario di servizio
L'incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, & da svolgere in orario curricolare ed extracurricolare
secondo il programma presentato nelle schede progetto predisposte dai Consigli di Classe.

Le azioni potranno essere attivate solo in presenza dell’alunno/a destinatario dell’intervento

Il calendario degli incontri sara condiviso con la famiglia dell’alunno/a e con tutto il Consiglio di Classe. | corsi
potranno essere tenuti anche in orario curricolare fuori dall’orario di servizio del docente incaricato.

In caso di assenza dell’alunno/a la famiglia avvisera la segreteria didattica e il coordinatore di classe con tutto
I'anticipo possibile e i docenti saranno avvisati della sospensione dell’intervento.

In assenza del destinatario dell’alunno/a non sara riconosciuto alcun compenso.

La ripartizione delle ore assegnate sul singolo alunno puo essere variata flessibilmente previo
accordo dei docenti incaricati e nel rispetto del monte ore totale previsto per il/la singolo/a alunno/a e
sulla base delle indicazioni fornite dai Consigli di Classe con riferimento ai bisogni specifici
dell’alunno che potrebbero subire modifiche in divenire..

Il Dirigente Scolastico si riserva la possibilita di estendere di ulteriori 10 H I'intervento sui singoli alunni su
indicazione del Consiglio di Classe, dopo aver acquisito I'autorizzazione della famiglia e la disponibilita dei
docenti gia incaricati. In tabella sono indicati i casi per cui si prevede 'estensione dell'intervento in presenza
delle necessarie condizioni.

Art. 3 Compiti
| compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati nell'avviso all’art. 7. E’ fortemente raccomandato il
costante raccordo all’interno del gruppo degli esperti e fra gli esperti e la famiglia.

ICOC 2024- 25 DECRETO INCARICO ESPERTI TUTORING MAGGIO 2025



cﬁ%ﬁb%%ﬂ:eem FROPRSTOCOLLO - 0@1 A5 - 1v5 - U
<

dall'Unione europea Ministero dell'lstruzione
COMPETENZE

e del Merito

Istituto Comprensivo Olgiate Comasco

- Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di | Grado
t Sede amministrativa: Piazza Volta 4/a, 22077 OLGIATE COMASCO (CO)
=

cod.min. COICBO700A - cod.fisc. 80013700135 — cod.univoco UFUVYS
e.mail - coic807 istruzione.it — PEC: coic80700a@pec.istruzione.it
tel. 031 944033 — www.icolgiatecomasco.edu.it

Finanziato - K
S : SN A SCUOLA . l TS ani
- dailUnione europea FUTURA R rmALIA D DomANI l. Italiadomani

AZIONAL
NextGenerationEU DI RIPRESA E RESILIENZA

Art. 4 Compenso

Il compenso viene stabilito in euro 42 euro/H lordo stato per i docenti, cosi come previsto dalle istruzioni
operative REGISTRO UFFICIALE prot. 0058542 del 17-04-2024, previa presentazione di una relazione in
merito all'attivita svolta e del timesheet fornito dalla scuola compilato in ogni sua parte e sottoscritto
dall’esperto.

Art. 5 Nomina
Al presente decreto seguira immediata nomina.

Olgiate Comasco, 16-05-2025

Il Dirigente Scolastico
Annamaria Bertoni

) = I\
DU\

ERTI TUTORING MAGGIO 2025

ICOC 2024-25 DECRETO INCARICO ESP



		2025-05-19T15:26:28+0200
	ANNAMARIA BERTONI




